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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Τα Αγιοπετρίτικα στο διαδίκτυο στην ιστοσελίδα

www.aromalefkadas.gr

Θέλεις τ’ Αγιοπετρίτικα;

ΕΝΙΣΧΥΣΕ
Οικονομικά  την Ένωση  και την εφημερί-
δα για να συνεχίσει να κυκλοφορεί και να
έρχεται στο σπίτι σας
Παρακαλούμε τους αναγνώστες μας
εξωτερικού και εσωτερικού να απο-
στέλoυν τα εμβάσματα μέσω της τραπε-
ζάς τους στους λογαριασμούς Τραπεζι-
κοί λογαριασμοί
EUROBANK:
IBAN: GR 7902606240000190103910936
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ:
IBAN: GR 201103990000039929615043

Άγιος Πέτρος
Λευκάδας
Τηλ. 26450 33651,
Κιν.: 6973367764

Ώρες λειτουργίας:
∆ευτέρα ως
Παρασκευή 
8:30 έως 14:00 & 
17:30 έως 20:30
Σαββάτο 9:00 -14:00

Σε περίπτωση
ανάγκης
τηλεφωνήστε μας

Το φαρμακείο του χωριού μας και των γύρω χωριών
ΜΠΑΛΤΑΤΖΙΔΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

Συνέχεια στην 7η σελ.

ΝΕΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
Σε Γενική Συνέλευση και Εκλογές

Την Κυριακή 21 Ιουνίου 2020 και ώρα 10:30 π.μ.
Καλούνται όλα τα μέλη της Ένωσης Αγιοπετριτών Αττικής Νομού Λευκάδας,
που κατοικούν μόνιμα στην Αττική να παρευρεθούν στην Τακτική Εκλογοαπολο-
γιστική Γενική Συνέλευση η οποία θα λάβει χώρα στην αίθουσα του Συλλόγου
Λευκαδίων Αττικής, στην οδό Γερανίου 41 στην Αθήνα. Τα θέματα της Ημερήσι-
ας Διάταξης είναι τα ακόλουθα:
• Απολογισμός Δράσης απερχόμενου Διοικητικού Συμβουλίου.
• Οικονομικός Απολογισμός.
• Προτάσεις και τοποθετήσεις μελών.
• Εκλογή νέου Διοικητικού Συμβουλίου και Εξελεγκτικής Επιτροπής.
Οι υποψηφιότητες γίνονται δεκτές και την ημέρα της Γενικής Συνέλευσης των
εκλογών και τα μέλη μπορούν να τακτοποιηθούν οικονομικά και σε περίπτω-

ση μη απαρτίας η Συνέλευση θα πραγματοποιηθεί την επόμενηΚυριακή 
28 Ιουνίου 2020.
Εφόσον έχουν αρθεί τα μέτρα κατά του Κορονοϊνού.
Η Ένωση κάνει έκκληση στους νέους και νέες να δραστηροποιη-
θούν στην Ένωση για να συνεχίσει να υπάρχει.

Το Δ.Σ. της Ένωσης

Κοπή πίτας και βραβεύσεις από την Ένωσή μας
Στις 9 Φεβρουαρίου 2020, ημέρα Κυριακή πρώτη του Τρι-

ωδίου και ώρα 11.30, η Ένωσή μας πραγματοποίησε στο
γνωστό Ξενοδοχείο ECONOMY, κοντά στην Ομόνοια, την
κοπή της πρωτοχρονιάτικης Λευκαδίτικης λαδόπιτας μέσα σε
μια χαρούμενη ατμόσφαιρα αρκετού αριθμού μελών και φίλων.
Την πίτα ευλόγησε ο Αγιοπετρίτης ιερέας του Ναού Αγίου Σώ-
στη Νέας Σμύρνης π. Ιωάννης Πατίτσας. Μαζί του συνέψαλε,
προς μεγάλη και εξαιρετικά ευχάριστη έκπληξη των παριστα-
μένων, ο επί 40ετία ιερέας στο Ναό Αγίου Αθανασίου του χω-
ριού μας και πια συνταξιούχος π. Ερωτόκριτος Ρομποτής.

Η Ένωση Αγιοπετριτών
Λευκάδος νομού Αττικής

και η εφημερίδα
ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ

σας Εύχονται
Καλή Ανάσταση
και Καλό Πάσχα

εύχεται επίσης να υπάρχει
αλληλεγγύη στους πάσχοντες

Λόγω Κορονοϊού δεν έγιναν οι εκλογές και η εφημερίδα μας
καθυστέρησε την έκδοσή της.

Δημοσιεύουμε αποσπάσματα από το καταστατικό
της Ένωσης που τροποποιήθηκε πριν 10 χρόνια
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ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ
Τριμηνιαία Εφημερίδα

Ιδιοκτησία ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΩΝ ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΚ∆ΟΤΗΣ - ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΝΤΥΠΑΣ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ, Σύμφωνα με το νόμο
τηλ: 210 573 1030 - Αρ. Φύλλου 161 - 2020
Γραφεία: Γερανίου 41, 5ος όροφος, τηλ: 2105245310-6946336259
Εκδίδεται με ευθύνη του ∆ιοικητικού Συμβουλίου.
Τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν τις απόψεις των Συντακτών τους.
Υπεύθυνος Τυπογραφείου: Κ. ∆ασκαλάκης
Συνδρομές αριθμ. λογαριασμού:
Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, EUROBANK: 
τον κωδικό ERBKGRAA και το 
IBΑN: GR 7902606240000190103910936
Εθνική Τράπεζα: τον κωδικό ETHNGRAA και
IBAN: GR 82011039900000399296150-43
Κείμενα και φωτογραφίες δεν επιστρέφονται.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ
ΘΑΝΑΤΟΙ

ΑΜΕΡΙΚΗ
Σουμίλας Σπύρος του Άγγελου και της Ελένης 
Σίδερη (Φαντολίνος) ετών 69. Πέθανε στην Νέα 
Υόρκη. Η τέφρα του το καλοκαίρι θα σκορπιστεί 
στο ακρωτήριο Λευκάτα στη θάλασσα κατόπιν επι-
θυμίας του.

ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
Δρακονταειδή Κοντύλω του Βασιλείου, ετών 73. 
Ετάφη στο χωριό.
Φάνης ή Φανούρης Κατηφόρης (Πλούτος) του Νι-
κολάου, ετών 69. Ετάφη στο χωριό.

ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ-ΜΕΛΒΟΥΡΝΗ
Ο αδερφός της γυναίκας του Βαγγέλη Κατηφόρη 
(Θοδωρέλου) Βασίλης, από την Ρουμανία. Έχει 
μείνει στο χωριό μας. Ετών 50. Όπως πληροφο-
ρηθήκαμε μεταφέρθηκε στην Ρουμανία όπου έγινε 
η κηδεία του.

Η Ένωσή μας εκφράζει τα θερμά της συλλυπητή-
ρια στους οικείους των.

Έφυγε από τη ζωή σε ηλικία 69 ετών ο Σπύρος 
Σουμίλας του Άγγελου (Φαντολίνος). Πέθανε στην 
Αμερική στην Νέα Υόρκη. Γεννήθηκε στον Άγιο 
Πέτρο το 1950. Ήταν ακόμα σε προσχολική ηλικία 
όταν η οικογένειά του μετακόμισε στην Αθήνα. Τε-
λειώνοντας το Λύκειο το 1968 πήγε στη Ν. Υόρκη 
κατόπιν πρόσκλησης του θείου του Σπύρου Σίδε-
ρη αδερφού της μητέρας του. Αργότερα με πρό-
σκληση του ιδίου πήγαν και η μητέρα του και η 
αδερφή του. Σπούδασε Μαθηματικά και Φιλοσο-
φία. Εργαζόταν στον Οργανισμό Σιδηροδρόμων 
της Ν. Υόρκης. Από το γάμο του απέκτησε ένα 
κορίτσι. Ήταν λάτρης της πεζογραφίας και της ποί-
ησης. Επομένως είναι κατανοητό γιατί η επιθυμία 
του ήταν η τέφρα του να σκορπιστεί στο ακρωτήριο 
του Λευκάτα, ένα τοπίο που παίζει με τις χορδές 
των ευαίσθητων ψυχών με την ευαισθησία απένα-
ντι στη ποίηση και προκαλεί ψυχική ανάταση και 
δέος. Δεν είναι τυχαίο ότι από το ακρωτήριο δεν 
έλειπε ναός προς τιμή του Απόλλωνα, του Θεού 
του φωτός και της Μουσικής, από τον οποίο όμως 
έχουν απομείνει μόνο τα θεμέλια. Δεν είναι τυχαίο 
που το ακρωτήριο είναι συνδεδεμένο με το θρύλο 
για την ποιήτρια Σαπφώ. Γοητευόταν ιδιαιτέρως 
από το λογοτεχνικό έργο του Παπαδιαμάντη και 
του Κώστα Βάρναλη. Έγραψε κριτικές για έργα 
του Παπαδιαμάντη. Είχε πολύ υψηλό μορφωτικό 
επίπεδο και μεγάλη ευρυμάθεια.
Αν και από το χωριό έφυγε από πολύ μικρή ηλικία, 
ανέπτυξε δεσμούς και με το χωριό και με τους αν-
θρώπους του, καθώς κάθε καλοκαίρι της ζωής του 
το περνούσε στον Άγιο Πέτρο. ΄Ετσι  και τη παιδι-
κή και την εφηβική του ηλικία τη σφράγισαν βιώ-
ματα από το περιβάλλον του χωριού. Αφηγούνταν 
κι έγραψε ιστορίες από το αυτό το περιβάλλον. 
Ιστορίες γεγονότα που τα διαπερνάει η φλέβα της 

ζωντάνιας και των συναισθηματικών τόνων της 
λαϊκής παράδοσης. Εκτιμούσε την αξία της λαϊκής 
παράδοσης. Είχε ιδιαίτερη ευαισθησία απέναντι σ’ 
αυτή την πράξη.
Κατείχε πολύ καλά τη ντοπιολαλιά και δε τη ξέχασε 
στη ξενιτιά. Το λεξιλόγιό του από τη τοπική διάλε-
κτο του χωριού ήταν πολύ πλούσιο έως πλήρες. 
Ήξερε τις λέξεις της παλαιότερης εποχής του χω-
ριού. Έτσι πρέπει να προσθέσουμε ότι στην επι-
θυμία του καθρεφτίζεται και η βαθειά του αγάπη 
και τα αισθήματά του για την ιδιαίτερη πατρίδα 
του, η δύναμη του δεσμού του με τον τόπο αυτό 
με τις ρίζες του.
Η οικογένειά του θα φέρει την τέφρα του το κα-
λοκαίρι να την σκορπίσει στο ακρωτήριο Λευκάτα.

Φρόσω Σουμίλα.

Καλό σου ταξίδι ξάδερφε Σπύρο

Ο Ελβετός Fritz Berger ο φωτογράφος των 
αναμνήσεων της Λευκάδας, ο άνθρωπος που 
αποτύπωσε κάθε στιγμή του νησιού μας μια και 
έζησε εδώ  τη δεκαετία 1962-1972  συμμετέχο-
ντας στη δραστηριότητα που είχε αναπτύξει η 
οργάνωση Διεθνής Χριστιανική Ειρηνευτική Βο-
ήθεια, μας ενημερώνει μέσα από την σελίδα του 
στο fb ότι στις 9 Φεβρουαρίου έφυγε ακόμη ένας 
άνθρωπος που έζησε, αγάπησε και φρόντισε 
την Λευκάδα. Ο Hansruedi Hofmann (Janais 
Chofman). 
O Janais εργάστηκε ως γεωπόνος στην Λευ-
κάδα  από το 1963 έως το 1970 με ενθουσια-
σμό και πολλές καινοτόμες ιδέες… Ήταν ο άν-
θρωπος που έφερε στην Λευκάδα την εταιρεία 
Roggli προμηθεύοντας σπόρους και φυτά τους 
αγρότες  δίνοντας την ευκαιρία σε πολλές αγρο-
τικές οικογένειες, κυρίως στο Μανάση, το Νι-
κολή και τον Άγιο Πέτρο να καλλιεργήσουν τη 
γη τους. Άφησε πίσω του τη γυναίκα του Ίντιθ, 
τρεις γιους και οκτώ εγγόνια, όπως μας ενημε-
ρώνει ο αγαπημένος φίλος Fritz… 
Καλό του ταξίδι…      Πηγή: LefkadaPress

Hansruedi Hofmann:
Έφυγε από τη ζωή ένας λάτρης και ευεργέτης της Λευκάδας

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
Από 1-1-2020 έως 31-3-2020

        €
Αρβανίτης Ευάγγελος του Ιωάννη  30
Πολυχρόνης Σίδερης Αθανίτης  20
Βλασσόπουλος Σπύρος του Γρηγόρη  100
Καραβίας Γεώργιος του Μήτσου  20
Παπά-Ερωτόκριτος Ρομποτής  50
Κατηφόρης Δημήτριος του Νικολάου  20
Πατρίκιος Θωμάς του Αντρέα  50
Πατρικίου Ευγενία του Αντρέα  50
Ρομποτής Νίκος του Γεράσιμου (Μουζούλης)  50
Βλασσόπουλος Απόστολος του Νικολάου  20
Βλασσοπούλου Νίκη, Ιατρός, του Απόστολου  20
Μελάς Αθανάσιος (Δάσκαλος)  20
Χαρίτου Ουρανία του Γεωργίου (Κουτσούμπα) 30
Αντύπα Κατερίνα Σιάννη  10
Ζώγκος Αναστάσιος του Γεράσιμου  20
Ζώγκος Σπύρος του Γεράσιμου  20
Μπαλωμένος Κώστας, σύζυγος Ντίνας Ρομποτή 
(Μουζούλη)  50
Ρομποτή Λιάπη Βασιλική  50
Κατηφόρης Φίλιππας του Βαγγέλη (Νταγρέ)  20
Πατίτσας Διονύσιος  50
Παπαγιάννης Πατίτσας του Διονυσίου  100
Κατηφόρη Κονδύλω (Αντωνάκη)  10
Σίδερης Χρήστος, Παιδίατρος  50
Σίδερη Ηρώ  20
Ρέμπελου Αντύπα Ευαγγελία  20
Κοντοπύργια Ειρήνη του αείμνηστου πρώην
Προέδρου της Ένωσής μας Δημητρίου 
Κοντοπύργια 30
Μαργέλη Δάμαρις του αείμνηστου πρώην
προέδρου της Ένωσής μας Στάθη Μαργέλη  20
Αντύπας Απόστολος του Διονυσίου  30
Λαχειοφόρος Αγορά  140
Σαββίνου Ευγενία του Σπύρου 40

Λόγω κορονοϊού δεν μπορέσαμε να πάρουμε από 
τις τράπεζες τα ονόματα όσων κατέθεσαν χρήματα.
Θα δημοσιευθούν στο επόμενο φύλλο.

Ευχές της Ένωσής μας για 
ταχεία ανάρρωση

Η Ένωσή μας εύχεται από καρδιάς, στον συγ-
χωριανό μας Σπυρογιάννη Μαργέλη, συνταξιού-
χο, πρώην Έφορο Λευκάδος, ταχεία ανάρρωση 
από το ατύχημα, το οποίο πρόσφατα έπαθε.

Aριστερά ο Hofmann, δεξιά ο Berger
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ΙΑΤΡΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

Πολυκλείτου 21 & Ευριπίδου 
10551 Αθήνα, 3ος  & 4ος ορ.
τηλ.: 210 3312646, 3212907
fax: 210 3212907

www.nr-robotis.gr,
e-mail: info@nr-robotis.gr

ΑθήναΧοντρική

Δρ Χρυσοβιτσάνου Χρύσα
RN PhD, MSN,MSc

Προϊσταμένη Κέντρου Ειδικών
Νευρολογικών Νοσημάτων

Πανεπιστήμιο Αθηνών, Ιατρική Σχολή
Αιγινήτειο Νοσοκομείο

«Μέτρα προφύλαξης από από τον Κορονοϊό»

Στην πόλη Wuhan, επαρχία Hubei, 
στην Κίνα, εμφανίστηκε συρροή 

κρουσμάτων πνευμονίας. Στις 9 Ια-
νουαρίου 2020 οι υγειονομικές αρχές 
της Κίνας ανακοίνωσαν ότι πρόκειται 
για νέο στέλεχος κορονoϊού (2019-
nCoV). Οι κορονoϊοί είναι μία ομάδα 
ιών που συνήθως προκαλούν ανα-
πνευστικές λοιμώξεις με ποικίλη σο-
βαρότητα στον άνθρωπο και στα ζώα. 
Εκτιμάται ότι περίπου το ένα τρίτο των 
λοιμώξεων ανώτερου αναπνευστικού 
στον άνθρωπο μπορεί να προκαλείται 
από κορονοϊούς.
Ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας 
Υγείας (ΕΟΔΥ), παρακολουθεί από 
την αρχή τις εξελίξεις και βρίσκεται σε 
συνεχή επικοινωνία τόσο με το Ευρω-
παϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγχου 
Νοσημάτων (ECDC) όσο και τον Πα-
γκόσμιο Οργανισμό Υγείας (WHO). 
Ο ΕΟΔΥ παραμένει σε επαγρύπνηση 
σχετικά με ενδεχόμενα κρούσματα της 
νόσου σε ταξιδιώτες ενώ έχει ήδη εκ-
δώσει και επικαιροποιεί συστηματικά 
ενημερωτικό υλικό και εξειδικευμένες 
οδηγίες

Τι είναι COVID-19 και τι SARS–CoV-2;
Ο νέος κορoνοϊός-2019 ονομάζεται 
τώρα SARS-CoV-2, ενώ η ασθένεια 
που προκαλεί ονομάζεται COVID-19. 
O ιός αποτελεί ένα νέο στέλεχος 
κορoνοϊού που μέχρι τότε δεν είχε 
απομονωθεί στον άνθρωπο.

Ποιος είναι ο τρόπος μετάδοσης του ιού;
Παρόλο που ο ιός προέρχεται από 
τα ζώα, μεταδίδεται από άνθρωπο σε 
άνθρωπο. Η μετάδοση θεωρείται ότι 
γίνεται κυρίως μέσω του αναπνευστι-
κού με σταγονίδια από το φτέρνισμα, 
το βήχα ή την εκπνοή.

Πότε μια περίπτωση της νόσου θε-
ωρείται περισσότερο μεταδοτική;
Ένα περιστατικό θεωρείται περισσό-
τερο μεταδοτικό όταν εμφανίζει συ-
μπτώματα, αλλά θα μπορούσε να είναι 
μεταδοτικό και στην ασυμπτωματική 

φάση. Δεν γνωρίζουμε το ποσοστό 
των ασυμπτωματικών κρουσμάτων, 
ούτε τον ακριβή ρόλο που παίζουν 
στη μετάδοση του SARS-CoV-2, πι-
θανολογείται όμως πως είναι μικρό-
τερο από αυτό των συμπτωματικών 
περιπτώσεων της νόσου.

Ποια είναι τα συμπτώματα της 
COVID-19 λοίμωξης;
Τα κύρια συμπτώματα της νόσου πε-
ριλαμβάνουν τα κατωτέρω: Πυρετός, 
βήχας, πονόλαιμος, αρθραλγίες, μυ-
αλγίες, καταβολή και δυσκολία στην 
αναπνοή.

Πόσοι ασθενείς εμφανίζουν σοβα-
ρή νόσο;
Οι περισσότεροι ασθενείς εμφανί-
ζουν ήπια νόσο. Σε περίπτωση βαρύ-
τερης νόσησης, ο ασθενής μπορεί να 
εμφανίσει σοβαρή πνευμονία και να 
χρειαστεί νοσηλεία σε νοσοκομείο.

Ποια άτομα κινδυνεύουν περισσό-
τερο;
Τα άτομα που ανήκουν σε ομάδα 
υψηλού κινδύνου (π.χ. ηλικιωμένοι, 
καρδιοπαθείς, άτομα με σακχαρώδη 
διαβήτη, ηπατοπάθειες ή πνευμονο-
πάθειες) είναι πιθανότερο να εμφανί-
σουν σοβαρή νόσο.

Γιατί ο αριθμός των κρουσμάτων 
αυξάνει τόσο γρήγορα;
Οι δύο βασικές αιτίες για την ταχεία 
αύξηση του αριθμού των κρουσμά-
των είναι ότι ο ιός μεταδίδεται από 
άνθρωπο σε άνθρωπο και ότι έχει 
βελτιωθεί η δυνατότητα ανίχνευσής 
του.

Τι σημαίνει έχω έρθει σε επαφή με 
τον ιό;
«Επαφή», ως προς τον COVID-19, 
είναι ένα άτομο που δεν παρουσιά-
ζει συμπτώματα ενώ μπορεί να έχει 
έρθει σε επαφή με περιστατικό νο-
σούντος ή και ασυμπτωματικού ατό-
μου από τον COVID-19. Ο κίνδυνος 
μόλυνσης εξαρτάται από τον βαθμό 
έκθεσης στον ιό και για να προσδιορι-
σθεί χρειάζεται συγκεκριμένη διερεύ-
νηση από το προσωπικό του ΕΟΔΥ.

Πώς μπορώ να προφυλαχθώ από 
το COVID-19;
Γενικά προληπτικά μέτρα κατά της 
διασποράς ιών του αναπνευστικού, 
περιλαμβανομένου του νέου κορoνο-
ϊου SARS-CoV-2, αναφέρονται κατω-
τέρω:

Οδηγίες ατομικής υγιεινής
Παραμονή κατ’ οίκον και αποχή 
από την εργασία οποιουδήποτε 
ατόμου εμφανίζει συμπτώματα 
λοίμωξης αναπνευστικού

Αποφυγή στενής επαφής, εφόσον 
αυτό είναι δυνατό, με οποιοδήπο-
τε άτομο εμφανίζει συμπτώματα 
από το αναπνευστικό, όπως βήχα 
ή πταρμό (φτέρνισμα). Αυτό ιδιαί-
τερα ισχύει για τα άτομα που ανή-
κουν στις ευπαθείς ομάδες.
Αποφυγή επαφής χεριών με τα 
μάτια, τη μύτη και το στόμα για τη 
μείωση του κινδύνου μόλυνσης.
Σε βήχα ή φτέρνισμα κάλυψη 
της μύτης και του στόματος με 
το μανίκι στο ύψος του αγκώνα ή 
με χαρτομάντηλο, απόρριψη του 
χρησιμοποιημένου χαρτομάντηλου 
στους κάδους απορριμμάτων και 
επιμελές πλύσιμο των χεριών.
Τακτικό και επιμελές πλύσιμο των 
χεριών με υγρό σαπούνι και νερό, 
για τουλάχιστον 20΄΄, πριν τη λήψη 
τροφής και μετά την επίσκεψη 
στην τουαλέτα, και προσεκτικό 
στέγνωμα χεριών με χάρτινες χει-
ροπετσέτες μιας χρήσης και απόρ-
ριψή τους στους κάδους απορριμ-
μάτων.
Εναλλακτικά του πλυσίματος χε-
ριών, μπορεί να εφαρμοστεί καλό 
τρίψιμο των χεριών με αντισηπτικό 
αλκοολούχο διάλυμα ή χαρτομά-
ντηλα με αλκοόλη.

Τι να κάνω εάν έχω στενή επα-
φή με κάποιον που υποψιάζομαι 
πως έχει COVID-19;
Επικοινωνήστε με τον ΕΟΔΥ στο τηλ: 
210.52.12.054 ή στο 1135 και μην 
πραγματοποιήσετε επίσκεψη σε 
χώρο παροχής υπηρεσιών υγείας χω-
ρίς πρότερη ενημέρωση του ΕΟΔY.

Μπορεί η μάσκα να με προστα-
τεύσει αποτελεσματικά από το 
COVID-19;
Η χρήση μάσκας εμποδίζει τη μετά-
δοση της νόσου από αυτούς που εί-
ναι άρρωστοι στους υπόλοιπους. Η 
μάσκα χρησιμοποιείται για την προ-
στασία των επαγγελματιών υγείας και 
δεν συστήνεται η χρήση της στον υγιή 
πληθυσμό.

Υπάρχει εμβόλιο για το COVID-19;
Δεν υπάρχει προς το παρόν διαθέσι-
μο εμβόλιο για το COVID-19, γι΄ αυτό 
έχει μεγάλη σημασία η έγκαιρη διά-
γνωση και η εφαρμογή μέτρων πρό-
ληψης διασποράς της νόσου. Αρκετές 
φαρμακευτικές εταιρείες εργάζονται 
για την παρασκευή εμβολίου.
 Σύμφωνα με τα διαθέσιμα επιστημο-
νικά δεδομένα για τη λοίμωξη από το 
νέο κορονοϊό SARS-CoV-2,  κρίνεται 
ιδιαίτερα αναγκαία η συστηματική 
εφαρμογή όλων των μέτρων για την 
πρόληψη της μετάδοσης και διασπο-
ράς του νέου κορονοϊού, με έμφαση 

στα ακόλουθα:

ΤΙ ΚΑΝΟΥΜΕ
Πλένουμε τα χέρια μας τακτικά 
και σχολαστικά με σαπούνι και 
νερό ή με αλκοολούχο διάλυμα και 
αποφεύγουμε την επαφή των χε-
ριών με το πρόσωπο (μάτια, μύτη, 
στόμα).
Καλύπτουμε τον βήχα ή το φτέρ-
νισμα με χαρτομάντηλο το οποίο 
απορρίπτουμε άμεσα στα απορ-
ρίμματα. Αν αυτό δεν είναι διαθέ-
σιμο, καλύπτουμε με το εσωτερικό 
του αγκώνα.
Εάν εμφανίσουμε ήπια συμπτώ-
ματα λοίμωξης του αναπνευστι-
κού (βήχας, καταρροή, πυρετός, 
πονόλαιμος) παραμένουμε στο 
σπίτι σε απομόνωση.
Σε περίπτωση επιδείνωσης των 
συμπτωμάτων ή εάν ανήκουμε 
σε ευπαθή ομάδα (ηλικιωμένα 
άτομα, άτομα οποιασδήποτε ηλι-
κίας με χρόνια υποκείμενα νοσή-
ματα π.χ. σακχαρώδης διαβήτης, 
καρδιαγγειακά και χρόνια ανα-
πνευστικά νοσήματα, αρτηριακή 
υπέρταση), επικοινωνούμε άμεσα 
με τον θεράποντα ιατρό για ιατρική 
αξιολόγηση.
Εάν λαμβάνουμε φαρμακευτική 
αγωγή συμμορφωνόμαστε στις 
οδηγίες των θεραπόντων ιατρών.

 
ΤΙ ΔΕΝ ΚΑΝΟΥΜΕ

Δεν ερχόμαστε σε επαφή με 
άτομα που εμφανίζουν συμπτώ-
ματα λοίμωξης του αναπνευστι-
κού συστήματος (βήχα, καταρροή, 
πυρετό, πονόλαιμο).
Αποφεύγουμε χώρους συγχρω-
τισμού, κοινωνικές εκδηλώσεις, 
επισκέψεις σε οικίες και παραμο-
νή σε ανοιχτούς χώρους σε συν-
θήκες συγχρωτισμού.
Αποφεύγουμε όλα τα μη απα-
ραίτητα ταξίδια τόσο στο εσωτε-
ρικό όσο και στο εξωτερικό.
Δεν προσερχόμαστε σε ιατρό ή 
σε μονάδα υγείας σε περίπτω-
ση εμφάνισης ήπιων συμπτω-
μάτων λοίμωξης του αναπνευστι-
κού (βήχα, καταρροή, πυρετός, 
φαρυγγαλγία).
Αποφεύγουμε αυστηρά τις επισκέ-
ψεις σε νοσηλευόμενους ασθενείς.
Αποφεύγουμε αυστηρά την 
επαφή με άτομα που ανήκουν 
σε ευπαθή ομάδα. Εάν αυτό δεν 
είναι εφικτό, ακολουθούμε αυστη-
ρά όλα τα μέτρα ατομικής υγιεινής 
(πολύ καλό και σχολαστικό πλύσι-
μο των χεριών, χρήση μάσκας ή 
τήρηση απόστασης τουλάχιστον 2 
μέτρων).

Παραθέτονται οι οδηγίες και οι συστάσεις του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας  Υγείας.

Συνέχεια στην 4η σελ.
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ΤΡΟΦΙΜΑ και SARS–CoV-2
Καλές πρακτικές 
Με βάση τα μέχρι τώρα επιστημονι-
κά δεδομένα, δεν υπάρχουν στοιχεία 
που να αποδεικνύουν ότι τα τρόφιμα 
αποτελούν πηγή ή δίοδο μετάδοσης 
του νέου ιού. Επιστήμονες και αρχές 
σε όλο τον κόσμο, που παρακολου-
θούν την εξάπλωση του ιού, δεν έχουν 
αναφέρει περιπτώσεις μετάδοσης του 
ιού μέσω των τροφίμων. Ωστόσο το 
Κεντρικό Εργαστήριο Δημόσιας Υγείας 
σας συστήνει τα παρακάτω ως καλές 
πρακτικές υγιεινής κατά τον χειρισμό 
και την προετοιμασία των τροφίμων 
όπως:  

Τακτικό και επιμελές πλύσιμο των 
χεριών πριν, κατά την διάρκεια και 
μετά την προετοιμασία φαγητού
 Επιμελές πλύσιμο των χεριών κατά 
την εναλλαγή χειρισμού ωμού και 
μαγειρεμένου φαγητού
Αποφυγή επαφής των χεριών με τη 
μύτη, το στόμα ή τα μάτια κατά την 
παρασκευή του φαγητού
 Επιμελές πλύσιμο των χεριών πριν 
την κατανάλωση φαγητού
 Χρήση διαφορετικών μαχαιριών 
και ξύλων κοπής για τα ωμά και τα 
μαγειρεμένα τρόφιμα
Καλό μαγείρεμα των τροφίμων, 
ειδικά του κρέατος και των προϊό-
ντων του
Καλός καθαρισμός επιφανειών και 
σκευών ιδιαίτερα μετά τον χειρισμό 
ωμών τροφίμων (όπως κρέας,που-
λερικά, θαλασσινά) 
Δεν καταναλώνουμε άρρωστα ζώα 
ή ζώα που έχουν πεθάνει από κά-
ποια ασθένεια

Οδηγίες για ευπαθείς ομάδες
Σύμφωνα με τα διαθέσιμα επιστημονι-
κά δεδομένα για τη λοίμωξη από το νέο 
κορονοϊό SARS-CoV-2,  τα ηλικιωμένα 
άτομα καθώς και άτομα οποιασδήποτε 
ηλικίας με χρόνια υποκείμενα νοσήμα-
τα (π.χ. χρόνια αναπνευστικά νοσή-
ματα, κακοήθειες κτλ), ανήκουν στις 
ομάδες υψηλού κινδύνου για εμφάνιση 
σοβαρής νόσου και επιπλοκών.
Κατά συνέπεια για αυτές τις ευπαθείς 
ομάδες του πληθυσμού κρίνεται ιδιαί-
τερα αναγκαία η συστηματική εφαρμο-
γή όλων των μέτρων για την πρόληψη 
της μετάδοσης και διασποράς του νέου 
κορονοϊού, με έμφαση στα ακόλουθα:

Αποφυγή επαφής με άτομα με 
συμπτωματολογία λοίμωξης του 
αναπνευστικού συστήματος
Αποφυγή όλων των μη απαραί-
τητων ταξιδιών, ιδιαίτερα σε πε-
ριοχές ή χώρες με επιβεβαιωμένη 
μετάδοση του ιού στην κοινότητα
Εφαρμογή της υγιεινής των χε-
ριών και αποφυγή επαφής των 
χεριών με το πρόσωπο (μάτια, 
μύτη, στόμα)
Συμμόρφωση στη χρόνια φαρμα-
κευτική αγωγή που ενδεχομένως 
λαμβάνουν και στις οδηγίες των 
θεραπόντων ιατρών
Αποφυγή χώρων συγχρωτισμού 
και εκδηλώσεων εκτός αν είναι 
απαραίτητο
Άμεση επικοινωνία με τον θερά-
ποντα ιατρό σε περίπτωση εμ-
φάνισης συμπτωμάτων λοίμωξης 
του αναπνευστικού συστήματος 
και ιατρική αξιολόγηση
Αποφυγή επισκέψεων σε νοση-
λευόμενους ασθενείς
Αποφυγή επισκέψεων σε χώρους 
υπηρεσιών υγείας χωρίς σοβαρό 
λόγο

Οδηγίες για απομόνωση 
επαφών στο σπίτι

Άτομα που ήρθαν σε επαφή με 
ύποπτο ή επιβεβαιωμένο κρούσμα 
λοίμωξης με το νέο κορονοϊό (πχ 
μέλη οικογένειας, φίλοι, συνάδελφοι, 
επαγγελματίες υγείας) παρακολου-
θούν την υγεία τους (θερμομέτρη-
ση δύο φορές την ημέρα) από 
την ημέρα της τελευταίας επαφής 
με το κρούσμα και για 14 ημέρες. 
Σκόπιμο είναι η τακτική (καθημερι-
νή) επικοινωνία με επαγγελματία 
υγείας για όλη τη διάρκεια της πα-
ρακολούθησης.
Για όλο το διάστημα της παρακολού-
θησης (14 ημέρες) πρέπει να εφαρ-
μόζονται τα παρακάτω:

Διαμονή σε καλά αεριζόμενο δω-
μάτιο που χρησιμοποιείται μόνο 
από το άτομο αυτό.
Περιορισμός όσων φροντίζουν το 
άτομο, ιδανικά ένα άτομο που δεν 
ανήκει σε ομάδα υψηλού κινδύνου 
(δηλαδή δεν είναι μεγάλης ηλικίας 
και δεν έχει χρόνιο νόσημα).
Δεν επιτρέπονται επισκέψεις.
Διαμονή των υπόλοιπων μελών 
της οικογένειας σε διαφορετικό 
δωμάτιο και εάν αυτό δεν είναι 
εφικτό, τήρηση απόστασης του-

λάχιστο 2m από το άτομο.
Περιορισμός των μετακινήσεων 
του ατόμου στο σπίτι, όσο είναι 
δυνατό.
Καλός αερισμός των κοινόχρη-
στων χώρων.
Καλό πλύσιμο των χεριών πριν 
και μετά από κάθε επαφή με το 
άτομο ή το περιβάλλον του (δω-
μάτιο, αντικείμενα), πριν και μετά 
την προετοιμασία φαγητού, πριν 
το φαγητό και μετά τη χρήση της 
τουαλέτας (πλύσιμο με νερό και 
σαπούνι ή χρήση αλκοολούχου 
αντισηπτικού ανάλογα εάν τα 
χέρια είναι εμφανώς λερωμένα 
ή όχι).
Πάντα κάλυψη στόματος και της 
μύτης κατά τη διάρκεια βήχα ή 
φταρνίσματος.
Προσεκτική απόρριψη των υλι-
κών που χρησιμοποιήθηκαν για 
κάλυψη της μύτης και του στό-
ματος, σχολαστικό πλύσιμο στην 
περίπτωση που αυτά δεν είναι 
μιας χρήσης.
Αποφυγή άμεσης επαφής με 
σωματικά υγρά, ιδιαίτερα σάλιο, 
πτύελα ή άλλες αναπνευστικές 
εκκρίσεις και κόπρανα με γυμνά 
χέρια και εφαρμογή γαντιών μιας 
χρήσης. Ακολουθεί υγιεινή των 
χεριών.
Αποφυγή επαφής με δυνητι-
κά μολυσμένα αντικείμενα του 
ασθενή όπως πιάτα, ποτήρια, 
μαχαιροπίρουνα, πετσέτες, σε-
ντόνια τα οποία μετά από σχο-
λαστικό πλύσιμο επαναχρησιμο-
ποιούνται.
Καθαρισμός και απολύμανση 
επιφανειών και αντικειμένων στο 
δωμάτιο του ασθενούς καθημε-
ρινά με κοινό απορρυπαντικό ή 
σαπούνι, ξέπλυμα και στη συ-
νέχεια απολύμανση με διάλυμα 
οικιακής χλωρίνης σε αναλογία 
1:50, αν χρησιμοποιείται χλωρί-
νη αρχικής αραίωσης 5%.
Καθαρισμός της τουαλέτας καθη-
μερινά με τον ίδιο τρόπο.

 
Στην περίπτωση που το άτομο 
εμφανίσει συμπτώματα αναπνευ-
στικής λοίμωξης (π.χ. πυρετό, 
βήχα, πονόλαιμο, δυσκολία στην 
αναπνοή) καλεί άμεσα τον ιατρό 
του ή τον ΕΟΔΥ  (τηλ:1135, 210 

5212 054), για να λάβει οδηγίες.

Οδηγίες για παραμονή παι-
διών και εφήβων στο σπίτι

Στο πλαίσιο της Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης για την πρόληψη της δι-
ασποράς του νέου κορονοϊού SARS–
CoV-2 στις σχολικές μονάδες και την 
κοινότητα

Αποφυγή των συναθροίσεων και του 
συγχρωτισμού οπουδήποτε (π.χ. κα-
φετέριες, κινηματογράφοι)
Αποφυγή ομαδικών εξωσχολικών 
δραστηριοτήτων
Αποθάρρυνση συναντήσεων σε σπί-
τια φίλων, εστιατόρια ή εμπορικά κέ-
ντρα
Ενθάρρυνση εκπαιδευτικών δραστη-
ριοτήτων εξ αποστάσεως (e-learning)
Αποφυγή επαφής με άτομα που ανή-
κουν στις ευπαθείς ομάδες
Συχνό και καλό πλύσιμο των χεριών 
με νερό και σαπούνι ή αλκοολούχο 
διάλυμα
Κάλυψη του βήχα ή του φτερνίσματος 
με χαρτομάντηλο και απόρριψη στα 
απορρίμματα. Αν αυτό δεν είναι δια-
θέσιμο, με το εσωτερικό του αγκώνα
Αποφυγή αγγίγματος ματιών, μύτης 
και στόματος
Αποφυγή στενής επαφής (χειραψίες, 
αγκαλιές και φιλιά)
Αποφυγή επαφής με άτομα που 
έχουν συμπτώματα λοίμωξης
Σε περίπτωση εμφάνισης συμπτω-
μάτων, παραμονή στο σπίτι και επι-
κοινωνία με ιατρό ή με τον ΕΟΔΥ.

Όλη η ανθρωπότητα δοκιμάζει τις αντο-
χές της με την πανδημία αυτή. Ο πανικός 
οδηγεί σε άσχημες καταστάσεις, πρέπει 
να ακολουθούμε πιστά τις οδηγίες των 
επιστημόνων, να οπλιστούμε με υπο-
μονή και κουράγιο για να ξεπεράσουμε 
αυτή την κρίση.
Είμαστε λαός που έχει ζήσει πολλές 
άσχημες καταστάσεις και γνωρίζουμε 
καλά πώς να παλεύουμε για να έρθει 
πάλι ειρήνη και ισορροπία. Μιλάω για ει-
ρήνη, γιατί αυτά που ζούμε μοιάζουν με 
πόλεμο, έναν πόλεμο χωρίς όπλα.
Να θυμάστε ότι η προσαρμογή σε κάθε 
αλλαγή που δεχόμαστε είναι το μαγικό 
κλειδί της επιτυχίας. Πως θα γίνει αυτό;
Ακολουθώντας πιστά τις οδηγίες που 
μας δίδονται. 

«Μέτρα προφύλαξης από από τον Κορονοϊό»
Συνέχεια από την σελ. 3
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ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΝΙΑΙΟ ∆ΗΜΟ ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ

Εγγονός Φίλιππα Κατηφόρη (Γεωργαλή)

Χρήσιμες
πληροφορίες

Περιφεριακή Ενότητα
Λευκάδας
Τηλ.: 2645 360700

Δήμος Λευκάδας
Τηλεφωνικό Κέντρο
Τηλ.: 2645360500, 2645360501

Δημοτική Ενότητα Απολλωνίων
Τηλεφωνικό Κέντρο,
Τηλ.: 2645361000

ΚΕΠ: Τηλ.: 26450 29326 Βασιλική
Αστυνομικό τμήμα Βασιλικής
Τηλ.: 26450 31218 - 30

Κέντρο Υγείας Βασιλικής
Τηλ.: 26450 31065 - 66

Γενικό Νοσοκομείο Λευκάδας
Τηλ.: 2645 360200

Εξωτερικά Ιατρεία
Τηλ.: 2645 360154-156
Για Ραντεβού: Τηλ.: 2645 360195
Αιμοδοσία: Τηλ.: 2645 360161

ΚΤΕΛ

ΝΟΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Για την εξυπηρέτηση σας
Τηλ. Αθηνών (Σταθμός Κηφισού) 
210 5150 108
Τηλ. Λευκάδας: 26450 22364

ΕΚΔΟΤΗΡΙΑ ΥΠΕΡΑΣΤΙΚΩΝ
ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ

Για να παίρνετε τα εισιτήριά σας 
Σωκράτους 59 Αθήνα (Ομόνοια)
Τηλ.:210 5237889 -210 5233 810

ΛΕΥΚΑ∆Α

Αγιοπετρίτης

Σποτάκι του Δήμου Λευκάδας για την καμπά-
νια «Λευκάδα μια αγκαλιά»

Το  «Βοήθεια στο Σπίτι» της ΔΕΠΟΚΑΛ στη μάχη κατά του κορονοϊού επε-
κτείνεται και είναι δίπλα σε όποιον έχει ανάγκη, ειδικά για τους ευάλωτους 
συμπολίτες μας, καθ’ όλη την περίοδο των περιοριστικών μέτρων.
Τηλεφωνήστε στα εξής τηλέφωνα:  2645020260 – 2645360547 καθημε-
ρινά 9:00 το πρωί με 9:00 το βράδυ για να βοηθηθεί 
ο κάθε ευάλωτος συμπολίτης μας σε ολόκληρη τη 
Λευκάδα. Οι εργαζόμενοι της ΔΕΠΟΚΑΛ θα πάνε  
στα καταστήματα τροφίμων, στα φαρμακεία και 
όπου παραστεί ανάγκη για να σας εξυπηρετήσουν.
Στόχος είναι να μην μετακινηθεί όποιος ανήκει στις 
ευάλωτες ομάδες,  γιατί όταν τελειώσει όλο αυτό και 
μετρηθούμε δεν πρέπει να λείπει κανείς!!!
Μένουμε στο σπίτι.

Με χρώμα και κέφι το Καρναβάλι 
της Βασιλικής

Το απόγευμα της Κυ-
ριακής, 23-2-2020, 
πραγματοποιήθηκε το 
καρναβάλι στην Βασιλι-
κή με επιτυχία. Πλήθος 
κόσμου παρευρέθηκε, 
μεταξύ των οποίων και 
τοπικοί άρχοντες. Την 
παρουσίαση έκανε ο 
Νίκος Βερύκιος.
Συμμετείχαν τα δημοτι-
κά σχολεία από Βασιλι-
κή & Νυδρί, καθώς και 
οι καρναβαλικές ομά-
δες από τον Σύβρο και τον Άγιο Πέτρο
Τυχερή η Βασιλική με το Καρναβάλι της που έγινε την Κυριακή 23/2/2020 και ο 
Άγιος Πέτρος την Τσικνοπέμπτη 20/2/2020. Το απόγευμα ντύθηκαν μασκαράδες 
στην πλατεία του χωριού και διασκέδασαν με κρασάκι, μπύρα και σουβλάκι και 
μπριζολάκια τα οποία διάθεσε η Δημοτική Ενότητα Απολλωνίων. Ο Αντιδήμαρχος 
κος Βικέντιος έκανε την εκδήλωση σε συνεργασία με το Τοπικό Συμβούλιο του 
χωριού και του Α.Ο. Αγίου Πέτρου.
Όλες οι άλλες εκδηλώσεις ακυρώθηκαν λόγω Κορονοϊού!              ΑΑ

ΠΡΟΣ ΤΟ ΤΟΠΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΓΙΟΥ ΠΕΤΡΟΥ
Έργα που πρέπει να γίνουν με άμεση προτεραιότητα

Οι σκάρες στα φρεάτια
1) Αγίου Αθανασίου, στην είσοδο από το δρόμο που ανεβαίνουμε στο πρώην 
Δημοτικό Σχολείο.
2) Στους Αγίους Αποστόλους, στο φρεάτιο στο τέρμα του δρόμου της εισόδου 
που οδηγεί στην Εκκλησία, καθώς και το μονομπλόκ του δρόμου που είναι 
έτοιμο να πέσει.
3) Στα Λαντάτα στο δρόμο 
που έρχεται από το εικό-
νισμα της αγοράς(μέσα 
από τα Μιτζαράτα) και 
διασταυρώνεται με τον 
δρόμο που πάει στους 
Αγίους Αποστόλους.
Το ίδιο πρέπει να γίνει και 
όπου αλλού χρειάζεται, 
γιατί όπως καταλαβαί-
νουμε τα ακάλυπτα φρεάτια συλλογής υδάτων αποτελούν γενικό κίνδυνο. 
• Πρέπει να προγραμματιστεί άμεσα η ασφαλτόστρωση κάποιων αγροτι-

κών δρόμων του χωριού για να αξιοποιηθούν και τα κτήματα των κατοί-
κων.

• Ο δρόμος που ξεκινάει από τον Άγιο Φραγκίσκο και περνάει από τον 
Σταυρό το Κούτσουρο και σταματάει πάνω από το Βαρδουλάκι, πρέπει 
να συνεχιστεί πάνω από τον Κουτσουπιά και να ενωθεί με τον καινούργιο 
δρόμο Πόντης - Πόρτο Κατσίκι-Νηρά.

• Ο δρόμος που ξεκινάει από τον Ανεμόμυλο και περνάει τα Λακκώματα στη 
βρύση στα περιβόλια τα Σκεδιάτικα, και ενώνεται με το δρόμο που έρχεται 
από το Κούτσουρο.

• Ο δρόμος που ανεβαίνει από το Βουρδουλάκι για τον Κουτσουπιά. Η πε-
ριοχή αυτή είναι τουριστική και πρέπει να αξιοποιηθεί. Το ίδιο βέβαια πρέ-
πει να γίνει και σε άλλες περιοχές όπου χρειάζεται.

• Ασφαλτοστρώθηκε ο δρόμος που ανεβαίνει το βουνό και διασταυ-
ρώνεται με τον δρόμο του Αθανίου που οδηγεί στο Πόρτο Κατσίκι και τη 
Νηρά.

ΥΓ: Ο δρόμος αυτός άνοιξε επί Δημαρχίας Γεράσιμου Μελά σαν πυρασφά-
λεια. Η ΔΕΗ ήθελε να περάσει από εκεί τις ανεμογεννήτριες, πράγμα προς το 
οποίο η Ένωση Αγιοπετριτών Αττικής αντιδρούσε.

Προς κοινοτικά συμβούλια Κοντάραινας και 
Βασιλικής, και την Πυροσβεστική υπηρεσία 

που εδρεύει στην Κοντάραινα
Το Καλοκαίρι φθάνει και οι κίνδυνοι πυρκαγιάς είναι ορατοί. Γι΄ αυτό πρέπει εγκαί-
ρως να λαμβάνονται μέτρα αντιμετώπισής τους.
* Τον δρόμο που ξεκινάει από Κοντάραινα-Άγιο Νικόλαο και περνάει πάνω από 

τη Βασιλική δεν τον έχουν ανοίξει ώστε να βγαίνει στη θάλασσα, ο οποίος πα-
ρέχει πυρασφάλεια. Παραμένει αδιάβατος, ο οποίος παρέχει πυρασφάλεια και 
αν συμβεί κάτι, τι θα κάνει η Πυροσβεστική;

* Ο δρόμος που ξεκινάει από το νεκροταφείο της Βασιλικής πάνω από το χωριό 
και είχε κατασκευαστεί για την πυρασφάλεια της περιοχής είναι καθαρός;

Καλό θα είναι για ό,τι συμβαίνει οι κάτοικοι των χωριών της Δημοτικής Ενότητας 
Απολλωνίων να ενημερώνουν άμεσα τα Τοπικά Συμβούλια των χωριών τους.

Συνέβη πρόσφατα στον Άγιο Πέτρο
Πρόσφατα, έσπασε ο αγωγός στη θέση Λογοθετάτα που έρχεται από την 
πηγή του Κάμπου, ο οποίος αγωγός φέρνει το νερό στο χωριό. Δεν γνωρίζου-
με αν κάποιος ειδοποίησε τον Πρόεδρο και το Τοπικό Συμβούλιο ή κάποιον 
σύμβουλο γι’ αυτό το σοβαρό γεγονός, που εκτός που άφηνε το νερό να 
χύνεται υπήρχαν και κίνδυνοι μόλυνσης του πόσιμου νερού. Επιπλέον, τα 
μοτέρ δουλεύουν συνέχεια και η Κοινότητα, δηλαδή εμείς, πληρώνουμε το 
ρεύμα χωρίς λόγο.
Ενημερώθηκε ο Πρόεδρος της Ένωσής μας και αμέσως ενημέρωσε την 
Δημοτική Σύμβουλο κα Όλγα Ψωμά –Τραπεζανλίδου που ενημέρωσε ακο-
λούθως τον Πρόεδρο κ. Ζώη Κατηφόρη και η βλάβη αποκαταστάθηκε όταν 
έφτιαξαν την τσάπα.

Άγιος Πέτρος - Επείγει
Ο δρόμος που ξεκινάει από τους Αγίους Αποστόλους-Βρύση Αληθινού- περνάει 
από τη βρύση στο Κανάλι που βρίσκεται 
πάνω από το Πευκοδάσος (Πόντζο) και 
διασταυρώνεται στην Κουτούπα με το 
δρόμο Ρουπακιά - Νικολή είναι αδιάβα-
τος. Το αυτοκίνητο της Πυροσβεστικής, 
αν χρειαστεί δεν θα μπορέσει να πε-
ράσει γατί έχει σπάσει το τσιμέντο. Θα 
πρέπει να καθαριστεί και να ασφαλτο-
στρωθεί. Είναι δρόμος πυρασφάλειας 
του χωριού και του δάσους. Το ίδιο και ο 
δρόμος του Μαραθιά που άνοιξε για την 
προστασία του δάσους.
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ΟΝΟΜΑΤΑ ΕΠΙΤΥΧΟΝΤΩΝ ΣΕ ΑΕΙ 
2019-2020

ΑΠΟ ΑΘΗΝΑ
1. Σταυρούλα Κυπραίου της Δήμη-

τρας Φίλιππα Κατηφόρη του Βαγ-
γέλη (Νταγρέ). Πάντειο Πανεπιστή-
μιο Αθήνας, Κοινωνική Πολιτική.

2. Κατηφόρη (Κουτσοσπύρου) Κυ-
ριακή της Αγγελικής και του Χρή-
στου. Ιατρική Αθηνών.

3. Ελένη Κατηφόρη-Σκυλογιάννη του 
Γεωργίου και της Φωτεινής Κατη-
φόρη (Κουτσοσπύρου). Παιδαγω-
γικό Τμήμα Πανεπιστημίου Βόλου.

4. Ελένη-Ευαγγελία Βλασσοπούλου 
του Ηλία Σ.Α.Ν, Στρατιωτική Σχολή 
Ιατρικής Πανεπιστήμιο Αθηνών.

5. Αθανάσιος Βλασσόπουλος του 
Σπύρου. Σχολή ΑΣΟΕΕ, Οικονομι-
κό Πανεπιστήμιο Αθηνών. Η Ελένη 
και ο Θανάσης είναι εγγόνια του 
αείμνηστου πρώην Προέδρου της 
Ένωσης Αγιοπετριτών Λευκάδας 
το έτος 1995-1996 Θάνου Βλασ-
σόπουλου.

6. Όλγα Σταμούλη του Μάκη (Μπου-
ζουξή). Ιατρική Σχολή στο Πανεπι-
στήμιο της Σόφιας Βουλγαρία.

 ΑΠΟ ΠΕΙΡΑΙΑ
7. Πάρις Γραμματικόπουλος του Γε-

ωργίου. Ιατρική Σχολή Πανεπιστή-
μιο Αθηνών. Γιός της Ιατρού Νίκης 
Βλασσοπούλου του Αποστόλη 
και ανιψιός του αείμνηστου πρώ-
ην Βουλευτή Λευκάδας Βαγγέλη 
Βλασσόπουλου.

ΑΠΟ ΛΕΥΚΑΔΑ - ΑΓΙΟΣ ΠΕΤΡΟΣ
8. Κατερίνα Βλασσοπούλου του Ιω-

άννη (ταξιτζής). Σχολή Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΑΓΡΙΝΙΟ
9. Πηνελόπη Κούρτη του Χάρη. Ιατρι-

κή Σχολή Πανεπιστημίου Αλεξαν-
δρούπολης. Εγγονή του αείμνη-
στου Νώντα Κούρτη.

ΑΠΟ ΑΘΗΝΑ ΜΕ ΡΙΖΑ
ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΗ

10. Μαρίζα Μοντάκη του Νικολάου. 
Γαλλική Φιλολογία Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

11. Ελευθερία Χατζάκη του Δημητρίου. 
Σχολή Καλών Τεχνών Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων. Είναι εγγονή της 
Αγιοπετρίτσσας Ζωής (Τζεφρώνη) 
Μοντάκη. Ο πατέρας της υπήρξε 
δάσκαλος στο χωριό.

Η Ένωσή μας τους συγχαίρει και τους 
εύχεται Καλή Μάθηση.

ΕΥ ΤΕΛΕΙΟΥΣΘΑΙ
ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΑΝΤΕΣ ΑΠΟ ΤΑ ΑΕΙ 

2019-2020
ΑΘΗΝΑ
1. Ευαγγελία Χρυσικού του Γεωρ-

γίου. Από το τμήμα Ιατρικής Σχο-
λής Πανεπιστημίου  Αθηνών. Είναι 
κόρη του πρώην Αντιπροέδρου του 
Αρείου Πάγου και της Αεροπαγίτισ-
σας Δήμητρας Υφαντή. Τώρα κάνει 
την πρακτική της στο Αιγινήτειο 
Νοσοκομείο Αθηνών (Ψυχολογία).

2. Αθανασιάδου Ειρήνη του Ιωάννη 
και της Αργυρώς το γένος Λιάπ-
πη, εγγονή της Βασιλικής Ρομπο-
τή (Σακίμη), Αγιοπετρίτισσας από 
το τμήμα Χρηματοοικονομικής και 
Τραπεζικής Διοίκησης του Πανεπι-
στημίου Πειραιά.

3. Γεράσιμος Ραυτόπουλος του Λεω-
νίδα (Καναλή) Νομική Σχολή Αθη-
νών. Αυτό είναι το δεύτερο Πανεπι-

στήμιο που αποφοίτησε. Το πρώτο 
είναι το Πάντειο, τμήμα Πολιτικής 
Επιστήμης και Ιστορίας.

4. Αλέξανδρος Μελάς του Λάμπρου 
(Βαρόλη) από τη Σχολή Δημοσίων 
Σχέσεων - Πολιτικών Επιστημών 
Πανεπιστήμιο Αιγαίου.

5. Καββαδίας Παναγιώτης του Χαρά-
λαμπου (Πανούτσος), Σχολή Πλη-
ροφορικής και Ναυτιλίας Πανεπι-
στήμιο Πειραιά.

6. Πατρικίου Ειρήνη του Αλέκου, 
προέδρου του Α.Ο. Αγίου Πέτρου 
Λευκάδας. Σχολή Νοσηλευτικής 
Πανεπιστήμιο Αθηνών.

7. Ρούσου Μαρία του Βασιλείου και 
της Αμαλίας το γένος Κατηφόρη 
Φίλιππα του Ιωάννου (Νταγρέ) 
από τη Σχολή Ιατρικής Πανεπιστή-
μιο Αθήνας.

8. Θεοδώρα Λουπέτη του Σπύρου εγ-
γονή του αείμνηστου Γιάννη Λου-
πέτη από τη Σχολή Οργάνωση και 
Διοίκηση  Επιχειρήσεων πανεπι-
στήμιο Πειραιά.

9. Ελπίδα Γιαννιά από τη Σχολή Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων ΤΕΙ Λευκά-
δας, εγγονή της Ελπίδας Κάπου-
Κατηφόρη (Στέκα).

ΑΠΟΦΟΙΤΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΥ
10. Αρσενία Ραυτοπούλου του Χα-

ράλαμπου (Μπουσέτσου) από τη 
Σχολή Βυζαντινή Αρχαιολογία Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών.

ΑΠΟ ΑΓΙΟ ΠΕΤΡΟ
11. Γεωργία Ρομποτή του Κων/νου 

(φούρναρη του χωριού) από τη 
Μαθηματική Σχολή Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων. Τώρα είναι στο μετα-
πτυχιακό.

12. Κων/νος Ρομποτής του Ιωάννη 
(Καρακαντάνη) από τη Σχολή Οι-
κονομικής Επιστήμης του ΕΚΠΑ 
Αθηνών.

ΑΠΟ ΒΟΝΙΤΣΑ
13.Ευαγγελία Κύρκου του Παναγιώτη 

και της Κικής Δρακονταειδή (Πολύ-
δερου), από τη Σχολή Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Πειραιά.

ΥΣΤΕΡΟΓΡΑΦΟ:
Όλα τα ανωτέρω ονόματα είναι όσα 
μας έχουν σταλεί για δημοσίευση. Εάν 
υπάρχουν και άλλα, παρακαλούμε να 
μας τα γνωρίσετε για να δημοσιοποιη-
θούν στο επόμενο φύλλο της εφημερί-
δας μας και να λάβουν τους επαίνους 
τους.
Τους ευχόμαστε Καλή Μάθηση και 
Καλή Σταδιοδρομία.
Η Ένωσή μας εύχεται στους Απα-
νταχού Αγιοπετρίτες και φίλους Καλή 
Χρονιά και Ευτυχισμένος ο Καινούρ-
γιος Χρόνος 2020.

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Ένωσής 
μας κ. Απόστολος Αντύπας πραγμα-
τοποίησε λαχειοφόρο Αγορά με δώρα 
που προσέφεραν τα καταστήματα για 
την ενίσχυση της Ένωσής μας.
• Σούπερ Μάρκετ Σκλαβενίτης 2 

δωροεπιταγές, 50 ευρώ η κάθε μία.
• Ρομποτής Νικόλαος, ανδρικά εν-

δύματα, ένα πουκάμισο.
• She x Βιοτεχνία γυναικείων εν-

δυμάτων, Ορέστη Καββαδία, 3 
μπλούζες, 1 παντελόνι και 2 φορέ-
ματα.

• Modeli, ανδρικά ενδύματα, 1 
μπλούζα.

Η Ένωσή μας τους ευχαριστεί πολύ 
για την προσφορά τους

ΑΙΕΝ ΑΡΙΣΤΕΥΕΙΝ

Κυριακή Κατηφόρη

Κατερίνα ΒλασσοπούλουΕυαγγελία Κύρκου

Ελένη Σκυλογιάννη

Η γιαγιά Τζεφρώνη για την εγγονή της Ρομποτή Γεωργία

Ελευθερία Χατζάκη Ειρήνη Αθανασιάδη

Αργυρώ Αθανασιάδη για την Κατηφόρη Κυριακή Ο μικρότερος φίλος μας με την μαμά του 
κα Αντώνη Σίδερη (φαρμακοποιού)

Η Ευαγγελία Χρυσικού με τον Πρόεδρο

Φίλιππος Κατηφόρης για την εγγονή του Σταυ-
ρούλα Κυπραίου
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Παράλληλα με την κοπή της 
λαδόπιτας, έγινε και η καθιερω-
μένη από την Ένωσή μας βρά-
βευση Αγιοπετριτόπουλων που 
πέτυχαν στις Πανελλήνιες εξε-
τάσεις του έτους 2019, καθώς 
και όσων κατάφεραν, δόξη και 
τιμή, ν’ αποφοιτήσουν από τις 
Πανεπιστημιακές Σχολές, στις 
οποίες είχαν εισαχθεί.
Ακόμη, 20 τυχεροί από τους 
παρισταμένους κέρδισαν δώρα 
(είδη τροφίμων και ένδυσης), τα 
οποία είχαν προσφερθεί από 
Λευκαδίτες φίλους επιχειρημα-
τίες, για ενίσχυση της Λαχει-
οφόρου Αγοράς μας και τους 
οποίους θερμά ευχαριστούμε. 
Μεταξύ των παρευρισκομένων 

ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΜΑΣ
μας τίμησαν με την παρουσία 
τους οι κάτωθι:
Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Λευ-
καδίων Αττικής Σωκράτης Κα-
κλαμάνης, ο ταμίας της Εταιρεί-
ας Λευκαδικών Μελετών Θωμάς 
Πατρίκιος και ο δημοσιογράφος 
από τη Βασιλική Γεώργιος Πο-
λίτης.
Ευχόμαστε η νέα χρονιά να 
είναι για όλους καλή και ευ-
λογημένη, γεμάτη πρωτίστως 
με υγεία, αλλά και εκπλήρω-
ση ονείρων και επιθυμιών και 
μιας και ο χρόνος κύλησε και 
βρισκόμαστε ήδη στον Μάρτιο, 
ευχόμαστε καλό μήνα και καλή 
Σαρακοστή!
Ηρώ Χρυσάνθη Σίδερη - Αλεξαν-
δράκη

Συνέχεια από την 1η σελ.

ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (Καπέλας)

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Άγιος Πέτρος
Τηλ.: 26450 33337
Κιν.:  69733 11328

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ
1) Το σωστό επίθετο του γαμπρού του Κώστα Πεντεσπίτη είναι Κοντοπρί-

ας και όχι Κοντοπύργιας όπως είχε γραφτεί.
2) Το όνομα του συζύγου της Γεωργίας Κοντοπύργια του Χαράλαμπου και 

της Σταμάτας είναι Γιάννης Λεπεσιώτης και όχι Λευτέρης.
Από το Γυμνάσιο Λυκειακές τάξεις Βασιλικής Λευκάδας πέρασαν 5 παιδιά. 
Αυτό είναι το σωστό. Κατά λάθος παραλείφθηκε η λέξη Βασιλική

Κοπή πίτας Πολιτιστικών Λευκαδίτικων 
Συλλόγων Αθήνας

• Σύλλογος Λευκαδίων Αττικής η «ΑΓΙΑ ΜΑΥΡΑ», 2 Φεβρουαρίου Κυριακή, έγι-
νε η κοπή της πίτας και 15 Φεβρουαρίου ο χορός τους.

• Ο Πολιτιστικός Σύλλογος των απανταχού Ευγηριωτών Λευκάδας η «ΑΡΕ-
ΤΟΥΣΑ» την Κυριακή το απόγευμα 26 Ιανουαρίου στο Πολιτιστικό Κέντρο 
Ευγηριωτών Λευκάδας στην Αργυρούπολη έκοψε την πίτα. Παρουσία του 
σεβασμιώτατου Μητροπολίτη Λευκάδας και Ιθάκης κ.κ. Θεόφιλου, του Βου-
λευτή Λευκάδας κ. Αθανάσιου Καββαδά και πλήθος κόσμου. Και στις 15 Φε-
βρουαρίου πραγματοποίησε το χορό του.

• Ο Σύλλογος Χορτιωτών Αθήνας, την Κυριακή 19 Ιανουαρίου έκοψε την πίτα 
και παρουσίασε Έκθεση του Συλλόγου.

• Ο Σύλλογος των απανταχού Κομηλιωτών και φίλων η «ΠΑΝΑΓΙΑ» έκοψε την 
πίτα σε κέντρο στην Καλλιθέα Αττικής και πραγματοποίησε εκεί το χορό του.

• Τα δυό πιο πλούσια ορεινά χωριά της Λευκάδας είναι το Δράγανο με το 
μέλι του και η Εγκλουβή με τις φακές. Γι’αυτό το έριξαν στα γλέντια.

• Το Δράγανο πραγματοποίησε με τον Σύλλογο του χωριού τον χορό του στο 
ξενοδοχείο Ιόνιο Στάρ στην Χώρα ή πόλη της Λευκάδας και ο Σύλλογος της 
Αθήνας έκοψε την πίτα στο Stanley Hotel Athens στην Αθήνα.

• Το ίδιο και ο Σύλλογος Εγκλουβισιάνων Αθήνας έκοψε την πίτα και πραγμα-
τοποίησε και χορό, όπως όλοι οι Σύλλογοι Αττικής.

Και του χρόνου.

* ΥΓ: Η Ένωση Αγιοπετριτών Αττικής Νομού Λευκάδας, έκανε πρόταση στον 
Πρόεδρο των Ευγηριωτών Αθήνας να πραγματοποιήσουμε όλοι οι Πολιτιστικοί 
Σύλλογοι της Νότιας Λευκάδας στην Αθήνα μαζί το χορό, αλλά δεν εισακούστη-
κε. Λυπούμεθα πολύ.

Ο Πρόεδρος Απόστολος Αντύπας

ΑΙΕΝ ΑΡΙΣΤΕΥΕΙΝ

Παπαγιάννης, Σ. Κακλαμάνης, Αντύπας

Η κα Καγκελάρη, συνταξιούχος δικαστικόςΗ Σταματίνα Καγκελάρη, στο προεδρείο

Ο μικρός με την γιαγιά του
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ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ

ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ

Βασιλική Λευκάδας
Τηλ.: 26450 31801
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ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ

ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ

Η 19χρονη αθλήτρια των St Kilda 
Saints συγκέντρωσε 179 ψή-

φους από τα μέλη της Ομοσπονδίας 
Παικτών, αφήνοντας πίσω της την 
Grace Egan του Carlton που πήρε 
μόλις 89

Σπουδαία διάκριση για την ομογενή 
αθλήτρια του AFL Γεωργία Πατρικίου, 
αποτελεί η ανάδειξή της σε καλύτερη 
πρωτοεμφανιζόμενη για την χρονιά 
που μας πέρασε, από την Ομοσπον-
δία Επαγγελματιών Παικτών (AFL 
Player’s Association) του αθλήματος!
Η νεαρή, που επιλέχθηκε στο νούμε-
ρο πέντε των ντραφτ, έχοντας πραγ-
ματοποιήσει εξαιρετική σεζόν πέρσι 
με τους Calder Cannons, έδειχνε να 
βρίσκεται στο φυσικό της περιβάλλον 
από την πρώτη στιγμή που κλήθηκε 
να αγωνιστεί με την φανέλα της νέας 
της ομάδας.
“Όλα οφείλονται στην εμπειρία μου, 
αγωνίζομαι σε αυτό το επίπεδο από 
τα πέντε μου χρόνια” είπε η Πατρίκι-
ου.
“Η πίστη και η αφοσίωση που μου 
έδειξε ο προπονητής Peta (Searle) 
ώστε να μου δώσει όσες περισσότε-
ρες κατοχές μπάλας γίνεται και χρόνο 
να δοκιμαστώ εντός γηπέδου ενάντια 
στους καλύτερους του αθλήματος, με 
βοήθησαν να αναπτύξω τις ικανό-
τητές μου με πολύ ταχύτερους ρυθ-
μούς”.
Αν και η φετινή χρονιά αναμενόταν 
να είναι περισσότερο αναγνωριστική 
για την νεαρή Ελληνίδα, η ίδια έδει-
ξε να αρπάζει την ευκαιρία “από τα 
μαλλιά”.
Σε κανένα σημείο δεν φάνηκε να βρί-
σκεται έξω από τα νερά της, πραγ-
ματοποιώντας σπουδαίες εμφανίσεις 
και παίζοντας πρωταγωνιστικό ρόλο 
στην προσπάθεια της ομάδας της.
“Μετά από κάθε παιχνίδι αποκτούσα 
όλο και περισσότερη αυτοπεποίθηση 
και μάθαινα το παιχνίδι των συμπαι-
κτών μου”, συμπλήρωσε η ίδια.
“Αναγνώριζα την προσωπική μου 
ανάπτυξη, αλλά σε καμία περίπτωση 
δεν πίστευα ότι ήμουν μεταξύ των κο-
ρυφαίων. Το να σε αναγνωρίζουν οι 
συνάδελφοί σου είναι ένα σπουδαίο 
συναίσθημα. Δέσαμε πολύ καλά. Εί-
μαστε μια νέα ομάδα που δημιουργή-
θηκε από αθλήτριες που ήρθαν από 
διαφορετικές Πολιτείες και πόλεις. Το 
να καταφέρνουμε να παίζουμε τόσο 
καλά και να πετυχαίνουμε νίκες όπως 
αυτή κόντρα στη Melbourne είναι κάτι 
ξεχωριστό. Είχαμε μια πολύ καλά δε-
μένη ομάδα κι αυτός ήταν ένας σημα-
ντικός λόγος της απόδοσής μας”.
Παρά την μακρά αγωνιστική απρα-
ξία λόγω των μέτρων που έχουν 

Καλύτερη πρωτοεμφανιζόμενη για το AFL γυναικών
η ομογενής Γεωργία Πατρικίου!

επιβληθεί από την κυβέρνηση προς 
αποφυγήν μετάδοσης του κορονοϊού, 
η νεαρή δηλώνει αποφασισμένη να 
εκμεταλλευτεί τον κενό χρόνο προκει-
μένου να αναπτύξει την σωματική δι-
άπλαση και την αντοχή της, θέτοντας 
ως παραδείγματα τις επαγγελματίες 
αθλήτριες Karen Paxman και Daisy 
Pearce:
“Θα πρέπει να γίνω δυνατότερη σω-
ματικά καθώς έχω μικρότερη σωμα-
τική διάπλαση από αρκετές από τις 
κυρίες που βρίσκονται στο συγκεκρι-
μένο χώρο για μεγαλύτερο χρονικό 
διάστημα από μένα” τόνισε η 19χρο-
νη.
“Οι Saints μας παρείχαν αθλητικό 
εξοπλισμό για το σπίτι ώστε να γυ-
μναζόμαστε και είμαι ευγνώμων κα-
θώς μου δίνει τη δυνατότητα να γεμί-
ζω τον (πολύ) ελεύθερο χρόνο μου. 
Παράλληλα πηγαίνω και στο πάρκο 
για τρέξιμο με τον αδελφό μου”.
Στο μεταξύ, η νεαρή εργάζεται και στο 
κατάστημα παραγωγής μπισκότων 
της μητέρας της.
Η Γεωργία Πατρικίου κέρδισε θέση 
και στην καλύτερη 22άδα κάτω των 
22 ετών.

Πηγή ιστοσελίδας Νέος Κόσμος Αυ-
στραλίας:

ΥΓ: της εφημερίδας ΑΓΙΟΠΕΤΡΙΤΙΚΑ
Η Ένωση Αγιοπετριτών Αττικής την 
συγχαίρει και της εύχεται κάθε επιτυ-
χία. Η Γεωργία έχει ρίζα Αγιοπετρίτι-
κη, είναι εγγονή του Παράσχου Πα-
τρίκιου (Κομπίτση) γιού της Ανέτας 
και του Αναστασίου Πατρίκιου (Μπε-
λόνια) επίσης εγγονή της Όλγας Σπύ-
ρου Ρομποτή (Καρακαντάνη) αδελφή 
του Γιώργου Ρομποτή (Τσολάκα). Και 
οι δύο Αγιοπετρίτες, παλαιοί μετανά-
στες του 1969. Τα παιδιά τους γεννή-
θηκαν στην Αυστραλία. Το καλοκαίρι 
που μας πέρασε ο Παράσχος και η 
Όλγα ήταν στο χωριό μας. 
Πριν ξενιτευθεί στην Αυστραλία ήταν 
καλλιτέχνης τραγουδιστής και καλός 
κυνηγός.

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ

Έκκληση Βαμβακινού για διάσωση της 
Virgin: “Η Αυστραλία χρειάζεται μια δεύ-
τερη αεροπορική εταιρεία”
Σε καθεστώς εθελοντικής διαχείρισης τέθηκε η αεροπορική εται-

ρεία την Τρίτη, με την κυβέρνηση να υποστηρίζει “λύση κατευθυ-
νόμενη από την αγορά”
Αβέβαιο παραμένει 
το μέλλον της Virgin 
Australia και των 
τουλάχιστον 15.000 
εργαζομένων που 
απασχολεί, με την 
αεροπορική εταιρεία 
να έχει τεθεί πλέον 
επίσημα σε καθε-
στώς εθελοντικής 
διαχείρισης, και τον 
ιδρυτή της να δηλώ-
νει ότι δεσμεύεται ότι δεν θα παραι-
τηθεί από τις προσπάθειες για να 
διασφαλιστεί ότι αυτό “δεν σημαίνει 
το τέλος” για την εταιρεία αλλά “μια 
νέα αρχή”.
Η κυβέρνηση αρνήθηκε να αντα-
ποκριθεί στο αίτημα της διοίκησης 
της εταιρείας για δάνειο $1.4 δισ., 
με τον υπουργό Οικονομικών Josh 
Frydenberg να επισημαίνει τον στό-
χο για “λύση καθοδηγούμενη από 
την αγορά”.
Ο κ. Frydenberg δικαιολόγησε την 
άρνηση για το πακέτο διάσωσης 
εξηγώντας ότι η κυβέρνηση δεν 
προτίθεται να διασώσει τους “πέ-
ντε μεγάλους ξένους μετόχους με 
‘βαθιές τσέπες’ που συνολικά δια-
τηρούν το 90 τοις εκατό της αερο-
πορικής”.
Μερίδιο στην ιδιοκτησία της Virgin 
Australia έχουν η Etihad Airways 
(σε ποσοστό 20.94 %), η Singapore 
Airlines (20.09 %), οι Όμιλοι Nashan 
Group και HNA Group (με ποσοστά 
λίγο κάτω του 20% έκαστος), ενώ ο 
Όμιλος Virgin Group κατέχει ποσο-
στό 10.42 %.
Την ίδια στιγμή, από την πλευρά 
της αντιπολίτευσης, η ομοσπον-
διακή βουλευτής Μαρία Βαμβα-
κινού αντιτάσσει τη θέση ότι μια 
“κυβερνητική παρέμβαση θα μπο-
ρούσε να διασφαλίσει περισσότερο 
έλεγχο στη διάσωση της Virgin με 
την παρούσα μορφή της”.
“Η θέση μας [του Εργατικού Κόμ-
ματος] είναι ότι η κυβέρνηση χρει-
άζεται να παράσχει βοήθεια στη 
Virgin Australia γιατί η Αυστραλία 
χρειάζεται μια δεύτερη αεροπορική 
εταιρεία”, είπε η ομογενής βουλευ-
τής στον “Νέο Κόσμο”.
“Οι λόγοι είναι γνωστοί και έχουν 
να κάνουν με τον ανταγωνισμό και 
τα φθηνότερα αεροπορικά ναύλα. 
Το μονοπώλιο δεν είναι ποτέ καλό, 
και αυτό δεν έχει να κάνει με την 

Qantas είναι απλώς η πραγματικό-
τητα ότι να έχουμε δύο αεροπορικές 
να προσφέρουν υπηρεσίες δίνει τη 
δυνατότητα επιλογής στον αυστρα-
λιανό λαό”.
Σύμφωνα με την κ. Βαμβακινού, η 
κυβέρνηση χρειάζεται να διασφαλί-
σει ότι η Virgin Australia όχι μόνο θα 
επιβιώσει αλλά θα είναι κομμάτι της 
ανασυγκρότησης της αυστραλιανής 
οικονομίας.
“Σε κανέναν δεν αντιστοιχεί το φταί-
ξιμο για ό,τι συνέβη, αλλά το πώς 
αντιδρούμε σε αυτό το πλαίσιο θα 
καθορίσει την επόμενη μέρα”.
Τη Δευτέρα, μια μέρα πριν την ανα-
κοίνωση του καθεστώτος εθελοντι-
κής διαχείρισης για την εταιρεία, η 
κ. Βαμβακινού βρέθηκε στο αερο-
δρόμιο της Μελβούρνης και απηύ-
θυνε έκκληση στην κυβέρνηση για 
διάσωση της Virgin.
“Στο αεροδρόμιο επικρατούσε ερη-
μιά”, περιγράφει χαρακτηριστικά.
Στην έδρα του Calwell που εκπρο-
σωπεί η βουλευτής βρίσκεται με-
γάλη μερίδα από τους 3.000 εργα-
ζόμενους που απασχολεί η Virgin 
στην πολιτεία της Βικτώριας.
“Σίγουρα ο κόσμος που συνάντησα 
στο αεροδρόμιο ήλπιζαν ότι η κυ-
βέρνηση θα έσωζε τις θέσεις εργα-
σίας τους.
“Αναγνωρίζω ότι υπάρχουν δυ-
σκολίες που απορρέουν από τα 
χρέη[…] αλλά η πραγματικότητα εί-
ναι ότι αυτό δεν θα είχε συμβεί αν 
δεν υπήρχε ο COVID-19.
“Η προσωπική μου τοποθέτηση 
– ως εκπροσώπου στην εκλογική 
έδρα μεγάλου αριθμού εργαζομέ-
νων της Virgin, με πολλούς να με 
έχουν προσεγγίσει για να υπερα-
σπιστώ τη θέση τους – είναι υπέρ 
μιας λύσης όπου η κυβέρνηση θα 
έχει κάποιας μορφής σημαντική 
συμμετοχή/ανάμειξη στην επιβίωση 
της εταιρείας”.

Πηγή:Νέος Κόσμος

Φώτο: Αεροσκάφη της Virgin Australia προ-
σγειωμένα στο αεροδρόμιο του Σίδνεϊ.
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